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113 SOBRE A PORTABILIDADE Entendemos que para garantir a ampliagdo da competigao,
livre concorréncia, serdo aceitos novos numeros da drea de Guaxupé em substituicdo da
exigéncia de portabilidade, desde gue a CONTRATADA garanta mensagem de interceptag¢do nos
ndmeros antigos, informando noves nimero por um periodo de 90 dias.

Esta correto nosso entendimento?

Resposta: N3do esta correto, pois @ Prefeitura faz questdo de manter os mesmos numeros
utilizados atuaimente.

2. APARELHO SEM FIO — DECT Conforme a Lei de LicitagOes, dos principios da ampla
concorréncia, da oublicidade, do acesso a informagao, entendemos ser ilegal o prescrito no item
16.7.2, dessa forma solicitamos informar a fundamentagdo juridica que embasa a
obrigatoriedade de protocolar 2 imougnagdo de forma presencial.

“16.7.2. Ndo serdo aceitas impugnacdes enviadas via “e-mail”, internet ou qualquer outro meio
de comunicagdo.”

Resposta: As impugnacdes poderio ser feitas via e-mail.

3. QUANTIDADE DE ESTACAC RADIO BASE — TELEFONE DECT Sobre o fornecimento do
aparelho sem fio DECT ndo foi definido a quantidade de estacdo radio base para prover as
conexdes com os aparethos DECT. Tal informacdo é necesséario tendo em vista que o sinal de
rede sem fio é suscetive! a degradacdo de sinal de acordo com os obstaculos encontrados no
ambiente de cobertura do sinal.

Resposta: Sdo 150 atas e 150 telefones sem fio que serdo utilizados na porta FXS do ATA,
portanto caca zparelho telefénico sem fio atenderd a um ramal ligado a porta FXS do ATA.

4. SOBRE A QUANTIDADE DF NIIMEROS A SEREM PORTADOS

A quantidade d= namercs a cer nortados é trés vezes mzior cue a quantidade de nimeros de
DDR que estdo s=ndo contratados.

Favor esclarecer.

Resposta: No termo de referéncia consta na tabela de especificagdo: “Assinatura de troncos
digitais na sinalizagdo SIP com 60 canais e 150 ramais DDR com ligacGes ilimitadas para telefone
fixo e movel local e longa distancia nacional”

5. TECLA FLASH TELEFONE IP

Favor esclarecer sobre 3 tecla Flash solicitado no Telefone P, pois desconhecemos telefones IP
que utilizem tecla Flash {interrupcdo de sinalizacdo analdgica).

Resposta: O telefone P estd solicitado no item 6 do termo de referéncia e as suas caracteristicas
também estdo explicitas nesse item e ndo consta a exigéncia de tecla flash.
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“Teclas para ajuste de volume de dudio e campainha, flash & rediscar”, flash esta relacionada
apenas a nomenclatura e tem a funcdo de transferéncia, assim como as teclas "HOLD" e
"transfer", que estdo presentes em alguns modelos de telefones IP, a fungdo é atribuida de
acordo com o PABX associado.

6. APARELHO SEM FIO DECT - DISPLAY NA COR AMBAR Sobre locagao de aparelhos sem
Fio DECT é exigido na alinea 8 displays luminoso na cor ambar. “8) Display Luminoso Ambar”
Vale salientar que para garantir a ampla concorréncia das Licitantes ndo serd necessdrio ofertar
aparelho sem fio DECT que tenha exatamente o display luminoso na cor ambar. Desta forma,
fica caracterizado e direcionado tal exigéncia para fabricante Unico de mercado de aparelhos
sem fio DECT.

Resposta: Néo esté irnnedido cuez outra cor de display seja ofertada, desde que atenda as outras
especificagdes écnicas.

7. SOBRE O PROTOCOLC DA ESTACAO BASE DE RADIO

Favor informar cual a forma de conexdo/protocolo da estac3o radio base do telefone DECT a
central PABX.

Resposta: Os telefones sem fio serdo conectados as saidas FXS dos ATAS.

8. AUSENCIA DE ENDERECOS DO GOVERNO MUNICIPAL

Para que as Licitantes possam dimensionar os custos necessdrios para atender o escopo, a
Prefeitura precisa informar cuais oc enderegos do Governo Municipal serdo contemplados com
0S servicos e quals séc os locais de nstalacdo (plantas baixas, tubulacdes) dos telefones sem fio
para possibiiitz 0 c2lcule do casearmento necessario e consecuentemente elaborar o preco do
servigo a ser ofertade.

Alinstalacdo de ramais IF’s deverd ccorrer por conta do contratado na zona urbana do municipio
nos pontos citados pelo municipio, com os custos de instalacdo de responsabilidade da
contratada, incluindo interligacdo dos aparelhos de telefone sem fio, onde houver necessidade
de instalacdo da rede de telefone, da saida do ATA até onde for colocada a base do telefone sem
fio na melhor posicdo cue atenda a necessidade do local.

Resposta: Todos os erderecos estdo localizados dentro da cidade de Guaxupé e esta disponivel
para visitagdo do licitante, caso o licitante entenda que seja necessario. Além do mais, todos os
pontos que serdo ligados os telefones ha ligacdo de internet, bastando a empresa vencedora
apenas realizar a conexdo. Logo, a localizagdo por rua dos pontos ndo interfere na formulagdo
da proposta, jé que anunciado no edital que sdo pontos na malha urbana do Municipio de}
Guaxupé.

9 - HISTORICO D= CHAMADAS

Sobre alocagdo ce apareifros F com Fio, na alinea 17 exige histdrico de 400 chamadas, conforme
texto transcritos abaixo:
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“17) Historico ce 400 Chamadas entre entrantes, szintes, ndo atendidas e desviadas”
entendemos que tal exigéncia & desnecessdria tendo em vista a quantidade de registros de
chamadas no aparelhoc. Ora vejamos, caso o usuario do telefone IP com fio necessite resgatar os
nimeros de chamadas entrantes ou saintes ou nao atendidas ndo cabera a ele listar esses
registros consideranco a lista completa, serd necessdrio visualizar registro de forma
individualmente, sendo totalmente ineficaz.

Entendemos que serad admitido registrar as ligacdes de entrada, saida ou ndo atendidas de no
minimo 50 numeros. Estéd correto nosso entendimento?

Resposta: A exigéncia é que ¢ telefone tenha a caracteristica de apresentar, no minimo, 400
chamadas entre chamadas originadas, recebidas, ndo atendidas e/ou desviadas.

10. EXIGENCIA DE CORERTURA DZ 80% DOS MUNICIPIOS No item 15.3 da QUALIFICACAO
TECNICA exige cue devzrd ser apresentada declaracic de atendimento aos requisitos de
cobertura, texto transcrito abaixc: 15.3 Apresentar Declaracao de atendimento aso requisitos
de cobertura ressaltando, cue conforme a ANATEL, as operadoras sdo obrigadas a disponibilizar
80% de cobertura no perimetro urbano da cidade. E imperioso afirmar que tal exigéncia de
cobertura de 80% citado no item 15.3 ndo estd de acordo com o escopo solicitado da referida
Tal exigéncia é atendida auando do servico de cobertura de telefonia mével.

Estd correto nosso entendimento?

Resposta: A Declaracco contica no item 15.3 é em virtude da possibilidade da apresentagao da
tecnologia FWT, onde usa-se a frequéncia movel, em que é exigido o referido percentual de
cobertura pela ANATEL. Caso ndo seja esta tecnologia a ser ofertada, sera dispensada a
apresentacdo da referida declaracao.

11. SOBRE O IEEE 802.1Q “19} Seguranca IEEE 802 .1 g” entendemos que houve um equivoco da
comissao técnizz exigir gue o aparetho telefone IP com fio atenda ao texto da alinea 19
transcrito acima, uma vez que ¢ padrdo IEEE 802.1Q rege sobre o conceito de VLAN do padrédo
Ethernet, ndo tendo ner.humd relacdo com seguranga de redes. Esta correto o nosso
entendimento?

Resposta: A exigéncia é oue o apnareino tenha essa caracteristica técnica.
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AO MUNICIPIO DE GUAXUPE, ESTADO DE MINAS GERAIS

REF.: PREGAO PRESENCIAL N2 028/2022
PROCESSO N2 076/2022

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A METODO TELECOMUNICACOES E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob 0 n2 65.295.172/0001-85, com
sede na Av. Bardo Homem de Melo, 3.382, 1° andar, Bairro Estoril — Belo Horizonte/MG, vem através
dessa solicitar esclarecimentos quanto ao Edital Preg3o Presencial ne 028/2022.

SOBRE A PORTABILIDADE

Entendemos que para garantir a ampliagdo da competicgio, livre concorréncia, serio aceitos novos
nimeros da drea de Guaxupé em substituicio da exigéncia de portabilidade, desde que a
CONTRATADA garanta mensagem de interceptagdo nos nimeros antigos, informando novos
ndmero por um periodo de 90 dias.

Esta correto nosso entendimento?

APARELHO SEM FIO - DECT

Conforme a Lei de LicitagSes, dos principios da ampla concorréncia, da publicidade, do acesso a
informagdo, entendemos ser ilegal o prescrito no item 16.7.2, dessa forma solicitamos informar a
fundamentacdo juridica que embasa a obrigatoriedade de protocolar a impugnacdo de forma
presencial.

“16.7.2. Ndo serdo aceitas impugnagées enviadas via “e-mail”, internet ou

qualquer outro meio de comunicacdo.”

QUANTIDADE DE ESTAGAO RADIO BASE — TELEFONE DECT

Sobre o fornecimento do aparelho sem fio DECT n3o foi definido a quantidade de estagdo radio
base para prover as conexdes com os aparelhos DECT. Tal informacdo é necessario tendo em vista
que o sinal de rede sem fio é suscetivel a degradacdo de sinal de acordo com os obstaculos
encontrados no ambiente de cobertura do sinal.

SOBRE A QUANTIDADE DE NUMEROS A SEREM PORTADOS
A quantidade de nimeros a ser portados é trés vezes maior que a quantidade de nimeros de DDR
que estdo sendo contratados.

Favor esclarecer.

. Bardo Homem de Melo, n” 3382 1°andar, Bairro Estoril - Belo Horizonte /MG, CEP 30.494-270

www . metodotelecom.com.br Tel.: (31) 2102-1100
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5. TECLA FLASH TELEFONE IP
Favor esclarecer sobre a tecla Flash solicitado no Telefone IP, pois desconhecemos telefones IP
que utilizem tecla Flash (interrupgdo de sinalizagdo analdgica).

6. APARELHO SEM FIO DECT — DISPLAY NA COR AMBAR
Sobre locagdo de aparelhos sem Fio DECT é exigido na alinea 8 display luminoso na cor Ambar.

“8) Display Luminoso Ambar”

Vale salientar que para garantir a ampla concorréncia das Licitantes n3o sera necessario ofertar
aparelho sem fio DECT que tenha exatamente o display luminoso na cor ambar. Desta forma,

fica caracterizado e direcionado tal exigéncia para fabricante unico de mercado de aparelhos
sem fio DECT.

7. SOBRE O PROTOCOLO DA ESTAGCAO BASE DE RADIO
Favor informar qual a forma de conexdo/protocolo da estacdo radio base do telefone DECT a
central PABX.

8. AUSENCIA DE ENDERECOS DO GOVERNO MUNICIPAL
Para que as Licitantes possam dimensionar os custos necessarios para atender o escopo, a
Prefeitura precisa informar quais os enderecos do Governo Municipal serdo contemplados com
0s servigos e quais sdo os locais de instalagdo (plantas baixas, tubula¢des) dos telefones sem fio
para possibilitar o célculo do cabeamento necessario e consequentemente elaborar o preco do
servigo a ser ofertado.

A instalagdo de ramais IP’s deverd ocorrer por conta do contratado na zona
urbana do municipio nos pontos citados pelo municipio, com os custos de
instalagdo de responsabilidade da contratada, incluindo interligacdo dos
aparelhos de telefone sem fio, onde houver necessidade de instalacéo da rede
de telefone, da saida do ATA até onde for colocada a base do telefone sem fio
na melhor posi¢do que atenda a necessidade do local.

9. HISTORICO DE CHAMADAS

Sobre a locagdo de aparelhos IP com Fio, na alinea 17 exige histérico de 400 chamadas, conforme
texto transcritos abaixo:

“17) Histdrico de 400 Chamadas entre entrantes, saintes, ndo atendidas e
desviadas”

Entendemos que tal exigéncia é desnecessaria tendo em vista a quantidade de registros de
chamadas no aparelho. Ora vejamos, caso o usudrio do telefone IP com fio necessite resgatar os
numeros de chamadas entrantes ou saintes ou n3o atendidas ndo caberd a ele listar esses
registros considerando a lista completa, serd necessario visualizar registro de forma
individualmente, sendo totalmente ineficaz.

Entendemos que serd admitido registrar as ligacdes de entrada, saida ou n3o atendidas de no
minimo 50 numeros. Esté correto nosso entendimento?

Av, Barao Homem de Melo, n"3382 1°andar, Bairro Es
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10. EXIGENCIA DE COBERTURA DE 80% DOS MUNICiPIOS

No item 15.3 da QUALIFICACAO TECNICA exige que devera ser apresentada declaragdo de
atendimento aos requisitos de cobertura, texto transcrito abaixo:

15.3 Apresentar Declaragcdo de atendimento aso requisitos de cobertura
ressaltando, que conforme a ANATEL, as operadoras séo obrigadas a
disponibilizar 80% de cobertura no perimetro urbano da cidade.

E imperioso afirmar que tal exigéncia de cobertura de 80% citado no item 15.3 ndo estd de
acordo com o escopo solicitado da referida Tal exigéncia é atendida quando do servico de
cobertura de telefonia mével.

Estd correto nosso entendimento?

11. SOBRE O IEEE 802.1Q

“19) Seguranga IEEE 802 .1 q”

Entendemos que houve um equivoco da comissao técnica exigir que o aparelho telefone IP com
fio atenda ao texto da alinea 19 transcrito acima, uma vez que o padrdo IEEE 802.1Q rege sobre
o conceito de VLAN do padrdo Ethernet, ndo tendo nenhuma relagio com seguranca de redes.

Estd correto o nosso entendimento?

Belo Horizonte, 01 de abril de 2022.
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